
１年 ２年 ３年 朝 後 １年 ２年 ３年

1 水
新人戦予備日（サッカー・テニス）

○ ○ ○ × ○ 5:15 5:15 4:15

２ 木
校内音楽会　生徒活動日　くまなびスクール⑨　生徒
会選挙立ち会い演説会リハーサル①（放課後体育館） ○ ○ ○ × ×

3:55
(4:30)

3:55
(4:30)

3:55
(4:30)

３ 金
体育祭放課後練習（4:10～4:30）　体育祭実行④

○ ○ ○ × ○ 5:15 5:15
4:30
（5:15）

４ 土
地区代表決定戦　（野球・サッカー、テニス、バレー）

５ 日

６ 月
職員会議

○ ○ ○ × × 3：15 3：15 3：15

７ 火
生徒朝会（体育委員）体育祭放課後練習（4:10～4:30）

○ ○ ○ × ○ 5:15 5:15 4:30

８ 水
APC回収①　生徒会選挙立会演説会（5,6校時）　体育
祭放課後練習（4:10～4:30） ○ ○ ○ × ○ 5:15 5:15 4:30

９ 木
生徒活動日　３年GTEC　APC回収②　生徒会専門委
員会（体育祭準備）くまなびスクール⑩ ○ ○ ○ × ×

3:55
(4:30)

3:55
(4:30)

3:55
(4:30)

　

10 金
期末短縮①　体育祭放課後練習（3:40～4:00）完全下
校16:30 ○ ○ ○ × ○ 4：30 4：30 4:00

11 土

12 日

13 月
スポーツの日

14 火
全校朝会(県壮行会、表彰)　期末短縮②　体育祭放課
後練習（3:40～4:00）体育祭実行⑤　 完全下校16:15 ○ ○ ○ × ○ 4：15 4：15

4:00
(4:15)

15 水
熊谷市駅伝競走大会　期末短縮③　体育祭放課後練
習（3:40～4:00）完全下校16:15　給食最終日 ○ ○ ○ × ○ 4：15 4：15 4:00

16 木
前期終業式  生徒会本部役員引継式　給食なし

× × × × × 12:00 12:00 12:00
　

17 金
秋季休業日（～19日）　日直を置かない日

18 土

19 日

20 月
後期始業式　給食開始　職員会議　駅伝予備日

○ ○ ○ × × 3：15 3：15 3：15

21 火
 体育祭予行(56校時)　体育祭放課後練習（4:10～
4:30）体育実行⑥ ○ ○ ○ × ○ 5:00 5:00

4:30
（5:00）

22 水
体育祭予行予備日(56校時)　体育祭放課後練習（4:10
～4:30）
体育祭実行⑦

○ ○ ○ × ○ 5:00 5:00
4:30
（5:00）

23 木
生徒活動日　体育祭放課後練習（3:50～4：10）
生徒会専門委員会（前期委員体育祭打合せ） ○ ○ ○ × ×

4:10
(4:30)

4:10
(4:30)

4:10
(4:30)

24 金
体育祭準備（56校時）

○ ○ ○ × ×
4：15
（5:00）

4：15
（5:00）

4：15
（5:00）

25 土
第79回体育祭（雨の場合休み）

× × × × × 4：00 4：00 4：00

26 日
体育祭予備日①（雨の場合は月曜145授業）

27 月
体育祭振替休業日

28 火
体育祭予備日②'

○ ○ ○ × ○ 5:00 5:00 4:15

29 水
小中交流会(特支)

○ ○ ○ × ○ 5:00 5:00 4:15

30 木
生徒活動日　３年第２回実力テスト　生徒会専門委員
会（後期）　くまなびスクール⑪ ○ ○ ○ × ×

3:55
(4:30)

3:55
(4:30)

3:55
(4:30)

31 金
3年進路説明会（6校時）

○ ○ ○ × ○ 5:00 5:00 4:15

※次号は10月20日頃発行予定です。行事等は各学年だよりとあわせてご確認ください。

完 全 下 校 時 刻部 活 動

　

日 曜 校内行事
給 食

学校教育目標
「確かな学力の向上と健康で心豊かな生徒の育成」

10
月
号

大原中だよ り

【放課後の下校時刻】
10/  １（水）～10/1６（木）5:15

10/2０（月）～11/14（木）5:00



＜昨年度の体育祭＞
　
　
　

＜昨年度の様子＞

　毎年、大原中学校区の小学校の特別支援学級と交流会を行っていま
す。中学生が司会や運営を行い、ゲームなどで小学生と楽しく交流し
ています。今年も仕事を分担して準備を進めています。

＜練習の様子＞

　生徒会本部役員選挙が行われます。選挙を行う目的は、
「役員選挙を通じて、生徒一人一人の学校生活に対する問題
意識を高めさせ、自ら改善していこうとする態度や資質を育
てる」ことです。
　一昨年度から生徒会が主導となって、校則の見直しも行っ
てきています。生徒の意見を取り入れ、先生方と一緒により
良い校則にしようと頑張っています。
　大原中学校の新たなリーダーとして、
「生徒がつくる大原中」を引っぱって
いく本部役員を投票により選出します。
立候補者の考えや思いをしっかりと受
け止め、公正な判断で投票してください。

【立候補受付】　　　 9月22日（月）
【立会演説会・選挙】10月 2日（木）
【生徒会引継式】    10月16日（木）

　昨年度の「靴下の色」の見直しに続き、現生徒会本部役員が生徒たちの要
望を踏まえ、「靴の色」について校則の見直しを行いました。
　9月16日（火）に生徒会役員から全校生徒に向けて連絡しました。色の変更
だけですので、靴の型は運動靴（スニーカーでないもの）のままです。

　　現行の靴の色：白のみ
　　変更後：白または黒　　白と黒ならば混ざっていてもOK

　昨年度の体育祭はあまりにも暑かったので、１０月後半に変更してみまし
た。７月には体育祭実行委員やクラス旗の図案が決まっていて、夏休み中に
クラス旗を作成したり、スローガンを「あついぞ熊谷！燃えろよ大原！クラ
スの団結見せつけろ！」に決めたりしました。音楽会が終わった後、本格的
に放課後の練習などが始まります。
　下記のとおり開催しますので、多くの方の参観をお待ちしてます。

　日時　　令和7年10月25日（土）８：４５開会式　＊雨天時は休み
　予備日　令和7年10月26日（日）＊雨天時は月曜の授業（3時間）

10月16日(木)で、４月から約６か月続いた前期が終わります。前期
のまとめとして通知票「栄光とわに」を配付します。
　通知票では、「前期に学習した内容についての評価」や「特別活
動の記録」等をお知らせします。各教科の学習については、３つの
観点ごとにそれぞれ「Ａ」「Ｂ」「Ｃ」で評価し、評定は「５・
４・３・２・１」の５段階で評価しています。
　通知票をもとに家庭で前期を振り返る
とともに、後期に向けて新たな見通しや
目標がもてるよう、３日間の秋休みを過
ごしてください。そして、気持ちを新たに
後期を迎えてください。

　10月31日に3年生を対象に進路説明会
を行います。
　昨年度から電子出願になり、ご家庭で
手続していただくことが多くなりました。
親任せにならないよう、生徒自身も説明を
よく聞いて、保護者とともに進路の決定や
手続きを行ってください。
　また、令和9年度の公立高校入試も大きく
変わります。（マークシートになったり全員面接試験が入っ
たり）3年生だけでなく、1，2年生も自分の進路に興味を
もって、今から情報収集しましょう。

  9月19日（金）に行う予定の校内音楽会は、新型コロナウイルス等
の感染者が増え、学級閉鎖のクラスが出てしまったため、10月2日
（木）に延期になりました。クラスの曲名に合わせたイメージ画も貼
られ、実行委員が準備を進めてきましたが、感染が収束し無事に開催
されるといいです。

熊谷の子どもたちは、これができます！
４つの実践 ３減運動

①朝ごはんをしっかり食べる。 ①テレビの時間を減らします。

②呼ばれたら「はい」と元気よく ②ゲームの時間を減らします。
返事をする。 ③スマートフォン・携帯電話や

③「ありがとう」「ごめんなさい」と言う。 パソコンに触れる時間を
減らします。

④友だちをたくさんつくる。

【めざす生徒像】
１ 「はい」「こんにちは」返事とあいさつができます。

２ 「ありがとう」「ごめんなさい」感謝と反省をすることができます。

３ 「私がします」積極的に関わることができます。

４ 「大丈夫？」弱い立場や困っている人に手を差し伸べることができます。

５ 「わたしはこうなりたい」将来への夢や希望を語ることができます。
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令和7年度 10月 大原中学校

10/2 生徒会本部役員立会演説会

１０/３１ 進路説明会(3年)

校内音楽会 延期

１０/２９ 小中特別支援学級交流会

10/25 第７９回体育祭

１０/１６ 前期終業式
１０/２０ 後期始業式

校則:靴の色の変更


