

宏原学展岛组

学校教育目標 「確かな学力の向上と健康で心豊かな生徒の育成」

П	曜	松内行車	Ŕ	給	食	部	5 動	完 全	下 校	時 刻
日	唯	校内行事	1年	2年	3年	朝	後	1年	2年	3年
1	水	新人戦予備日(サッカー・テニス)	0	0	0	×	0	5:15	5:15	4:15
2	木	校内音楽会 生徒活動日 くまなびスクール⑨ 生徒会選挙立ち会い演説会リハーサル①(放課後体育館)	0	0	0	×	×	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)
3	金	体育祭放課後練習(4:10~4:30) 体育祭実行④	0	0	0	×	0	5:15	5:15	4:30 (5:15)
4	土	地区代表決定戦 (野球・サッカー、テニス、バレー)								
5	日			O.E.	++					
6	月	職員会議	0	0	0	×	×	3:15	3:15	3:15
7	火	生徒朝会(体育委員)体育祭放課後練習(4:10~4:30)	0	0	0	×	0	5:15	5:15	4:30
8	水	APC回収① 生徒会選挙立会演説会(5,6校時) 体育 祭放課後練習(4:10~4:30)	0	0	0	×	0	5:15	5:15	4:30
9	木	生徒活動日 3年GTEC APC回収② 生徒会専門委員会(体育祭準備)くまなびスクール⑩	0	0	0	×	×	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)
10	金	期末短縮① 体育祭放課後練習(3:40~4:00)完全下 校16:30	0	0	0	×	0	4:30	4:30	4:00
11	土									
12	日									
13	月	スポーツの日								
14	火	全校朝会(県壮行会、表彰) 期末短縮② 体育祭放課後練習(3:40~4:00)体育祭実行⑤ 完全下校16:15	0	0	0	×	0	4:15	4:15	4:00 (4:15)
15	水	熊谷市駅伝競走大会 期末短縮③ 体育祭放課後練習(3:40~4:00)完全下校16:15 給食最終日	0	0	0	×	0	4:15	4:15	4:00
16	木	前期終業式 生徒会本部役員引継式 給食なし	×	×	×	×	×	12:00	12:00	12:00
17	金	秋季休業日(~19日) 日直を置かない日								
18	土		【放課後の下校時刻】 10/1(水)~10/16(木)5:15 10/20(月)~11/14(木)5:00							
19	日		10/20 (月) ~11/14 (本) 5:00					J		
20	月	後期始業式 給食開始 職員会議 駅伝予備日	0	0	0	×	×	3:15	3:15	3:15
21	火	体育祭予行(56校時)体育祭放課後練習(4:10~4:30)体育実行⑥	0	0	0	×	0	5:00	5:00	4:30 (5:00)
22	水	体育祭予行予備日(56校時)体育祭放課後練習(4:10~4:30)	0	0	0	×	0	5:00	5:00	4:30 (5:00)
23	木	体育祭実行⑦ 生徒活動日 体育祭放課後練習(3:50~4:10) 生徒会専門委員会(前期委員体育祭打合せ)	0	0	0	×	×	4:10 (4:30)	4:10 (4:30)	4:10 (4:30)
24	金	体育祭準備(56校時)	0	0	0	×	×	4:15 (5:00)	4:15 (5:00)	4:15 (5:00)
25	土	第79回体育祭(雨の場合休み)	×	×	×	×	×	4:00	4:00	4:00
26	日	体育祭予備日①(雨の場合は月曜145授業)								
27	月	体育祭振替休業日								
28	火	体育祭予備日②'	0	0	0	×	0	5:00	5:00	4:15
29	水	小中交流会(特支)	0	0	0	×	0	5:00	5:00	4:15
30	木	生徒活動日 3年第2回実カテスト 生徒会専門委員会(後期) くまなびスクール①	0	0	0	×	×	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)
31	金	3年進路説明会(6校時)	0	0	0	×	0	5:00	5:00	4:15

【めざす生徒像】

- 1 「はい」「こんにちは」返事とあいさつができます。
- 2 「ありがとう」「ごめんなさい」感謝と反省をすることができます。
- 3 「私がします」積極的に関わることができます。
- 4 「大丈夫?」弱い立場や困っている人に手を差し伸べることができます。
- 5 「わたしはこうなりたい」将来への夢や希望を語ることができます。

10/2 生徒会本制役員立会演説会

生徒会本部役員選挙が行われます。選挙を行う目的は、 「役員選挙を通じて、生徒一人一人の学校生活に対する問題 意識を高めさせ、自ら改善していこうとする態度や資質を育 てる」ことです。

一昨年度から生徒会が主導となって、校則の見直しも行ってきています。生徒の意見を取り入れ、先生方と一緒により良い校則にしようと頑張っています。

大原中学校の新たなリーダーとして、「生徒がつくる大原中」を引っぱっていく本部役員を投票により選出します。立候補者の考えや思いをしっかりと受け止め、公正な判断で投票してください。

【立候補受付】 9月22日(月) 【立会演説会・選挙】10月2日(木) 【生徒会引継式】 10月16日(木)

変更後:白または黒



校則:靴の色の変更

昨年度の「靴下の色」の見直しに続き、現生徒会本部役員が生徒たちの要望を踏まえ、「靴の色」について校則の見直しを行いました。 9月16日(火)に生徒会役員から全校生徒に向けて連絡しました。色の変更

だけですので、靴の型は運動靴(スニーカーでないもの)のままです。

現行の靴の色:白のみ

10/25 第79回体育祭

白と黒ならば混ざっていてもOK

昨年度の体育祭はあまりにも暑かったので、10月後半に変更してみました。7月には体育祭実行委員やクラス旗の図案が決まっていて、夏休み中にクラス旗を作成したり、スローガンを「あついぞ熊谷!燃えろよ大原!クラスの団結見せつけろ!」に決めたりしました。音楽会が終わった後、本格的に放課後の練習などが始まります。

下記のとおり開催しますので、多くの方の参観をお待ちしてます。

日時 令和7年10月25日(土) 8:45 開会式 *雨天時は休み 予備日 令和7年10月26日(日)*雨天時は月曜の授業(3時間)





<昨年度の体育祭>

10/29 小中特別支援学級交流会

毎年、大原中学校区の小学校の特別支援学級と交流会を行っています。中学生が司会や運営を行い、ゲームなどで小学生と楽しく交流しています。今年も仕事を分担して準備を進めています。





<昨年度の様子>

①朝ごはんをしっかり食べる。

②呼ばれたら「はい」と元気よく 返事をする。 ③「ありがとう」「ごめんなさい」と言う。

④友だちをたくさんつくる。

①テレビの時間を減らします。 ②ゲームの時間を減らします。 ③スマートフォン・携帯電話や パソコンに触れる時間を 減らします。

10/16 前期終業式 10/20 後期始業式

10月16日(木)で、4月から約6か月続いた前期が終わります。前期のまとめとして通知票「栄光とわに」を配付します。

通知票では、「前期に学習した内容についての評価」や「特別活動の記録」等をお知らせします。各教科の学習については、3つの観点ごとにそれぞれ「A」「B」「C」で評価し、評定は「5・4・3・2・1」の5段階で評価しています。

通知票をもとに家庭で前期を振り返るとともに、後期に向けて新たな見通しや目標がもてるよう、3日間の秋休みを過ごしてください。そして、気持ちを新たに後期を迎えてください。



10/31 進路説明会(3年)

10月31日に3年生を対象に進路説明会を行います。

昨年度から電子出願になり、ご家庭で 手続していただくことが多くなりました。 親任せにならないよう、生徒自身も説明を よく聞いて、保護者とともに進路の決定や 手続きを行ってください。

また、令和9年度の公立高校入試も大きく 変わります。(マークシートになったり全員面接試験が入っ たり)3年生だけでなく、1,2年生も自分の進路に興味を もって、今から情報収集しましょう。

核内音樂会 延期

9月19日(金)に行う予定の校内音楽会は、新型コロナウイルス等の感染者が増え、学級閉鎖のクラスが出てしまったため、10月2日(木)に延期になりました。クラスの曲名に合わせたイメージ画も貼られ、実行委員が準備を進めてきましたが、感染が収束し無事に開催されるといいです。















<練習の様子>

